
1

264 Nakladatelské údaje, údaje o vytvoření díla 
a údaje o autorských právech

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

srpen 2019



2

MARC 21
I.

opakovatelné pole

První indikátor
Pořadí údajů

#   Neuvádí se/První údaj
2   Dočasný údaj
3   Současný/Poslední údaj

Druhý indikátor
Funkce

0   Vytvoření/vznik díla
1   Nakladatel
2   Distributor
3   Výrobce
4   Údaj o autorských právech



3

MARC 21
II.

Podpole

$a Místo vydání, distribuce atd. (O)
$b Jméno nakladatele, distributora atd. (O)
$c Datum vydání, distribuce atd. (O)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu  (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)



4

Povinné / doporučené údaje
I.

Nepublikované zdroje

datum vytvoření díla tj. pole 264 s druhým indikátorem 0

Publikované zdroje

místo vydání, jméno nakladatele a datum vydání
nejsou-li známy, doporučuje se uvést  údaje o distribuci
nejsou-li známy, doporučuje se uvést údaje o výrobě

neboli
povinné je vždy pole 264 s druhým indikátorem 1 
v případě, kdy je možno doplnit/odhadnout místo a datum vydání 
(alespoň stát a přibližné datum), není povinné zapisovat další údaje 
(distribuce, výroba), tj. další výskyty pole 264



5

Povinné / doporučené údaje
II.

dostačuje
264 #1 $a[Německo?]_:$b[nakladatel není známý],$c[1960?] 

nedostačuje, je doporučeno uvést další údaje
264 #1 $a[Místo vydání není známé]_:$b[nakladatel není známý], 

$c[datum vydání není známé]

datum copyrightu 

je doporučeným údajem tehdy, pokud není známo ani datum vydání, 
ani datum distribuce

zapisuje se včetně symbolu © nebo ℗ 
264 #4 $c©2015



6

Preferované prameny popisu

primárně ze stejného pramene jako hlavní název
(tj. zpravidla z titulní stránky a to i v případě, že jsou zde údaje odlišné od 

dalších pramenů popisu nebo zavádějící) - správné údaje do poznámky
odjinud z provedení
jiný zdroj / logicky se odvodí = hranaté závorky [] případně s ?
264 #1 $a[Brno]_:$b[Petrov],$c[1995?]

Preferované prameny popisu - reprint 

= „nová“ titulní stránka 
pokud není tak z pramenů popisu, které patří „novému“ vydání 
ne původní titulní stránka



7

Jazyk

= jazyk v jakém se údaje vyskytují v pramenech popisu
Praha
Prag
Praque

Velká písmena (viz RDA příloha A)
první slovo u místa vydání, distribuce atd. = velké počáteční písmeno
v dalších slovech se zapisují malá počáteční písmena s výjimkou slov, kdy 

pravidla pravopisu pro daný jazyk vyžadují velké písmena
V Praze_:_nákladem J. Otty
Leipzig_:_Selbstverlag
Praha_:_SKIP



8

Obecně

Zkratky 

slova se nezkracují, pokud tak ovšem nejsou uvedena

Státní pedagogické nakladatelství
Stát. pedag. nakl.
SPN

Nepřesnosti

zapisují  se přesně tak, jak jsou uvedeny
správný údaj se pak zapisuje jako poznámka

Číslovky a číslice 

datum vydání uvedené slovně či římskými číslicemi se přepisuje na 
arabské číslice



9

$a Místo vydání
I.

Interpunkce ISBD
První místo vydání_;_druhé nebo další místo vydání

je-li ve více jazycích a/nebo písmech
primárně údaj v jazyce hlavního názvu, jinak první v pořadí

předložky
vynechávají se pouze v případě, že to nezmění gramatiku či význam
V Praze se zapíše $aV Praze
In Brno se zapíše $aBrno

člen
nevynechává se
$aDen Haag



10

$a Místo vydání
II.

vyšší jurisdikce (stát, provincie atd. a/nebo země)
$aCambridge,_Massachusetts
volitelně lze doplnit do hranaté závorky, je-li to důležité pro 
identifikaci
$aCambridge_[Massachusetts]

více míst vydání
povinné první místo vydání
New York – London – Praha se zapíše $aNew York



11

$a Místo vydání
III.

místo vydání není uvedeno
snažíme se místo (obec či státní území v současném pojetí) dohledat / 
odvodit / odhadnout
$a[Praha]
$a[Praha?]
$a[Česko]
$a[Česko?]
$a[Místo vydání není známé] ne $a[S.l.]



12

$b Jméno nakladatele
I.

Interpunkce ISBD
_:_jméno nakladatele, distributora atd.

264#1 $aBrno_:$bERA, s.r.o. _:$bStátní památkový ústav v Brně_; 
$aOlomouc_:$bStátní památkový ústav v Olomouci_;$aOstrava_: 
$bStátní památkový ústav v Ostravě,$c[2001 nebo 2002]

je-li ve více jazycích a/nebo písmech
primárně údaj v jazyce hlavního názvu, jinak první v pořadí

předložky
nevynechávají se
_:$bv Odeonu

člen - nevynechává se



13

$b Jméno nakladatele
II.

slova nebo fráze, které označují nakladatelskou funkci
nakladatel, nakladatelství, vydavatelství, nákladem a pod.
(+ ekvivalenty v cizích jazycích)
vynechávají se, ale

nesmí být nedílnou součástí jména/názvu nakladatele 
nesmí s ním být spojeny gramaticky v jeden celek, tj. lze je 

oddělit, aniž by se změnila pádová koncovka
_:$bHorizont nikoli _:$bNakladatelství Horizont
_:$bStátní pedagogické nakladatelství
_:$bNakladatelství Pavla Prokopa
_:$bnákladem J.L._Malého
_:$bnákladem vlastním
_:$bnákladem autorovým
_:$bSelbstverlag



14

$b Jméno nakladatele
III.

slova nebo fráze uvádějící funkci jinou než výhradně nakladatelskou
zapisují se přesně
_:$bdistributed by New York Graphic Society

více nakladatelů
povinný první nakladatel

nakladatel není uveden
snažíme se dohledat
_:$b[Paseka]
nelze opravdu zjistit
_:$b[nakladatel není známý] ne _:$b[s.n.] 



15

$c Datum vydání
I.

Interpunkce ISBD
,_datum vydání, distribuce atd.

datum ve formě chronogramu 
zapisuje se v celé frázi
,$cDeVoto ChrIstI aMICo

datum uvedené podle jiného než gregoriánského nebo juliánského 
kalendáře
zapíše se přesně a do hranaté závorky se doplní odpovídající datum
,$c4308 [1975]

fráze [datum vydání není známé]
se nedoporučuje vůbec používat
vždy bychom měli doplnit nějaké přibližné datum vydání



16

$c Datum vydání
II.

Přibližná data vydání

Rok je známý/zjistitelný [2013] 008/06-14: s2013

Přibližný rok [2013?]                       008/06-14: s2013

Jeden nebo druhý po sobě jdoucí rok    [2010 nebo 2011]       008/06-14: q20102011

Pravděpodobné rozmezí let [mezi 1848 a 1902?] 

[zapisuje se vždy s otazníkem] 008/06-14: q18481902

První nebo poslední možné datum

[doporučuje se spíše varianta „mezi“, tj. rozmezí let] 

[ne před 1788] 008/06-14 např.: q178818uu

[ne po 1939]               008/06-14 např.: q18uu1939

První i poslední možné datum                [mezi 21. říjnem 1899 a 3. březnem 1900]

008/06-14: q18991900



17

$c Datum vydání
III.

rozmezí dat
zapisuje se se spojovníkem natěsno tj. bez mezer
,$c1968-1973
,$c1968-



18

$c Datum vydání
IV.

Přibližná data vydání pro vícesvazková díla popisovaná shora

[1932 nebo 1933]-1940 008/06-14: m19321940 

[ne před 1928-ne po 1938] 008/06-14: m19281938 

[1926?-1937?] 008/06-14: m19261937 

[mezi 1921 a 1925?-mezi 1928 a 1933?] 008/06-14: m19211933 



19

264#1 $aPraha_:$bNakladatelství Lidové noviny,$c[2014]
264#4 $c©2014

264#1 $aMladá Boleslav_:$bObec mladoboleslavská,$c1880
264#3 $aRakovník_:$bJ.L._Malý,$c1879

264#1 $aPraha_:$bSvoboda,_n.p.,$c1964-
26421  $31975-1989$aPraha_:$bMladá fronta
26431  $31990-$aPraha_;$aLitomyšl_:$bPaseka


